УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об утверждении Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных образовательных  учреждений Вожегодского муниципального района, подведомственных Управлению образования Вожегодского муниципального района

В соответствии с подпунктом 6  пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010 года № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (с последующими изменениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Требования к плану финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных образовательных  учреждений Вожегодского муниципального района, подведомственных Управлению образования Вожегодского муниципального района в новой редакции.

2. Признать утратившим силу распоряжение  Управления образования Вожегодского муниципального района от 18 августа 2016 года № 235 «Об утверждении Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных образовательных  учреждений Вожегодского муниципального района, подведомственных Управлению образования Вожегодского муниципального района».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте Управления образования Вожегодского муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети Интернет.

4. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник Управления образования

     О.П.Горюнова
               УТВЕРЖДЕНЫ

               Распоряжением Управления

               образования Вожегодского

               муниципального района

               от 15.01.2019        № 5
               Приложение

ТРЕБОВАНИЯ

к плану финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений Вожегодского муниципального района, подведомственных Управлению образования Вожегодского муниципального района
I. Общие положения

1. Настоящие Требования устанавливают общие требования к порядку составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных  образовательных учреждений Вожегодского муниципального района, подведомственных Управлению образования Вожегодского муниципального района (далее - План).

2. План составляется на финансовый год в случае, если решение о бюджете утверждается на один финансовый год, либо на финансовый год и плановый период, если решение о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период.

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, при установлении порядка вправе предусматривать дополнительную детализацию показателей Плана, в том числе по временному интервалу (поквартально, помесячно).

II. Требования к составлению Плана

3. План ФХД составляется в рублях с точностью до двух знаков после запятой по форме, установленной Учредителем, содержащей следующие части:

заголовочную;

содержательную;

оформляющую.

4. В заголовочной части Плана ФХД указываются:

гриф утверждения документа, содержащий наименование должности, подпись (и ее расшифровку) лица, уполномоченного утверждать План ФХД, и дату утверждения;

наименование документа;

дата составления документа;

наименование учреждения;

наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;

дополнительные реквизиты, идентифицирующие учреждение (адрес фактического местонахождения, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и значение кода причины постановки на учет (КПП) учреждения), код по реестру участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;

финансовый год, на который представлены содержащиеся в документе сведения;

наименование единиц измерения показателей, включаемых в План ФХД, и их коды по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ).

5. Содержательная часть Плана ФХД состоит из текстовой (описательной) части и табличной части.

6. В текстовой части (описательной) части Плана ФХД указываются:

цели деятельности учреждения в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами и уставом учреждения;

виды деятельности учреждения, относящиеся к его основным видам деятельности в соответствии с уставом учреждения;

перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату;
иные виды деятельности учреждения;

общая балансовая стоимость недвижимого государственного имущества на последнюю отчетную дату (квартал, полугодие, 9 месяцев, год), предшествующую дате составления Плана ФХД в разрезе стоимости имущества, закрепленного собственником имущества за учреждением на праве оперативного управления; приобретенного учреждением за счет выделенных собственником имущества учреждения средств; приобретенного учреждением за счет доходов, полученных от иной приносящей доход деятельности;
общая балансовая стоимость движимого имущества на последнюю отчетную дату (квартал, полугодие, 9 месяцев, год), предшествующую дате составления Плана ФХД, в том числе балансовая стоимость особо ценного движимого имущества;
сведения об имуществе учреждения, переданном в аренду;

сведения об имуществе, арендуемом учреждением или предоставленном учреждению по договору безвозмездного пользования, с предоставлением расчетов платежей за аренду;
штатная численность учреждения на последнюю отчетную дату (квартал, полугодие, 9 месяцев, год), предшествующую дате составления Плана ФХД.

7. В табличную часть Плана ФХД включаются следующие таблицы:
Таблица 1 «Показатели финансового состояния учреждения» (далее - Таблица 1), включающая данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана ФХД;
Таблица 2 «Показатели по поступлениям и выплатам учреждения» (далее - Таблица 2);

Таблица 2.1 «Показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг учреждения» (далее - Таблица 2.1);

Таблица 3 «Сведения о средствах, поступающих во временное распоряжение учреждения» (далее - Таблица 3);

7.1. Таблица 2 заполняется с учетом следующих требований:

7.1.1. Отражение остатков.

По строкам 500, 600 в графах 4 - 10 указываются фактические остатки средств в План ФХД после завершения отчетного финансового года;
7.1.2. Отражение плановых показателей по поступлениям.

В графе 3  по строкам 110 - 180, 300 - 420 указываются коды классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) в разрезе:
- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждения  - графа 5 строка 120 (КОСГУ 130);
- субсидий, предоставляемых учреждению в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (субсидии на иные цели) - графа 6 строка 140 (КОСГУ 150);

- поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности учреждения - графа 8 строки 110-180, 300-420;

- доходов от грантов, предоставление которых из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации осуществляется по кодам 613 «Гранты в форме субсидии бюджетным учреждениям» видов расходов бюджетов, графа 9 строка 120.

7.1.3. Отражение плановых показателей по выплатам.

В графе 3 по строкам 210 - 280 указываются коды видов расходов бюджетов (КВР) и коды классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ, суб.КОСГУ) и формируются в графах 5 – 9 по строкам 210 - 280 раздельно по каждому из видов финансового обеспечения, перечисленных в подпункте 6.1.2 пункта 6.1 настоящего Порядка, в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н, в разрезе выплат.
При этом, плановые показатели по расходам по строке 260 графы 4 должны быть равны показателям граф 4 - 6 по строке 0001 Таблицы 2.1.

7.2. Таблица 2.1 заполняется с учетом следующих требований:

в графах 7 - 12 указываются:

по строке 1001 - суммы оплаты в соответствующем финансовом году по контрактам (договорам), заключенным до начала очередного финансового года, при этом в графах 7 - 9 указываются суммы оплаты по контрактам, заключенным в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), а в графах 10 - 12 - по договорам, заключенным в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Федеральный закон № 223-ФЗ);

по строке 2001 - в разрезе года начала закупки указываются суммы планируемых в соответствующем финансовом году выплат по контрактам (договорам), для заключения которых планируется начать закупку, при этом в графах 7 - 9 указываются суммы планируемых выплат по контрактам, для заключения которых в соответствующем году согласно Федеральному закону № 44-ФЗ планируется разместить извещение об осуществлении закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд либо направить приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) или проект контракта, а в графах 10 - 12 указываются суммы планируемых выплат по договорам, для заключения которых в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ осуществляется закупка (планируется начать закупку) в порядке, установленном положением о закупке.

При этом необходимо обеспечить соотношение следующих показателей:

1) показатели граф 4 - 12 по строке 0001 должны быть равны сумме показателей соответствующих граф по строкам 1001 и 2001;

2) показатели графы 4 по строкам 0001, 1001 и 2001 должны быть равны сумме показателей граф 7 и 10 по соответствующим строкам;

3) показатели графы 5 по строкам 0001, 1001 и 2001 должны быть равны сумме показателей граф 8 и 11 по соответствующим строкам;

4) показатели графы 6 по строкам 0001, 1001 и 2001 должны быть равны сумме показателей граф 9 и 12 по соответствующим строкам;

5) показатели по строке 0001 граф 7 - 9 по каждому году формирования показателей выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг не могут быть меньше показателей по строке 260 в графах 5 - 8 Таблицы 2 на соответствующий год;

6) показатели строки 0001 граф 10 - 12 не могут быть больше показателей строки 260 графы 9 Таблицы 2 на соответствующий год;

7) показатели строки 0001 граф 10 - 12 должны быть равны нулю, если все закупки товаров, работ и услуг осуществляются в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.
7.8. При предоставлении учреждению субсидии, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - целевая субсидия) учреждение составляет и представляет Учредителю Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными муниципальному учреждению (далее - Сведения), по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Сведения не должны содержать сведений о субсидиях, предоставленных учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

При составлении Сведений учреждением в них указываются:

в графе 1 - наименование целевой субсидии с указанием цели, на осуществление которой предоставляется целевая субсидия;
в графе 2 - код по бюджетной классификации Российской Федерации, исходя из экономического содержания планируемых поступлений и выплат в разрезе раздел, подраздел, код целевой статьи расходов (КЦСР), код вида расходов, КОСГУ, субКОСГУ;

в графе 3 - аналитический код, присвоенный Управлением финансов и экономики Вожегодского муниципального района;
в графе 4 - код типов средств, присвоенный Управлением финансов и экономики Вожегодского муниципального района;
в графе  5 - сумма планируемых поступлений целевых субсидий;

в графе 6- сумма планируемых выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии.

В случае если учреждению предоставляется несколько целевых субсидий, показатели Сведений формируются по каждой целевой субсидии без формирования группировочных итогов.

Формирование объемов планируемых выплат, указанных в Сведениях, осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом, устанавливающим порядок предоставления субсидии на иные цели из соответствующего бюджета.
8. Общая сумма расходов бюджетного учреждения на закупки товаров, работ, услуг, отраженная в Плане, подлежит детализации в плане закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, формируемом в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также в плане закупок, формируемом в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ согласно положениям части 2 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ.

9. Оформляющая часть Плана должна содержать подписи должностных лиц, ответственных за содержащиеся в Плане данные: руководителя учреждения (уполномоченного им лица), руководителя финансово-экономической службы учреждения или иного уполномоченного руководителем лица, исполнителя документа.

III. Требования к утверждению Плана и Сведений

9. План утверждается руководителем учреждения, согласовывается с главным распорядителем бюджетных средств и представляется в Управление финансов и экономики Вожегодского муниципального района.
План ФХД и Сведения размещаются учреждением в установленном порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru).

10. В случае внесения изменений в План ФХД и Сведения учреждение представляет следующие документы:

- уточненный План ФХД - в двух экземплярах;

- уточненные Сведения (в случае, если уточняются показатели планируемых поступлений и выплат по субсидии на иные цели) - в двух экземплярах;

- уведомление (уведомления) о внесении изменений в План ФХД согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее – Уведомление) – в двух экземплярах (по каждому лицевому счету);

- сопроводительное письмо с пояснением причин внесения данных изменений – в одном экземпляре.

Формирование таблиц Плана ФХД и (или) Сведений осуществляется в соответствии с пунктом 6 раздела II настоящего Порядка. Показатели уточненных Плана ФХД и (или) Сведений не должны вступать в противоречие в части кассовых операций по выплатам, проведенным до внесения изменения в План ФХД и (или) Сведения, а также с показателями планов закупок, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

Уточнение показателей Плана ФХД, связанных с выполнением муниципального задания, осуществляется с учетом показателей утвержденного муниципального задания и размера субсидии на выполнение муниципального задания.
11. Уведомления о показателях и  изменениях плана финансово-хозяйственной деятельности в случае изменений бюджетной классификации, представляются в Управление финансов и экономики Вожегодского муниципального района два раза в месяц.
15.01.2019

5